
Cin A nPQ WWW.OPOVO.COM.BR 
T E R Ç A - F E IRA 
K I H 1 A U / A C I A R A l>, 111 MAKI Dl 7 I H H 

Estado do Ceará - Pre fe i tu ra de São João do Jaguar ibe - Aviso de Licitação - A C P L comunica 
aos in teressados que próximo dia 29 de maio de 2018, ãs 09h. estará abrindo licitação na 
modalidade P R E G Ã O P R E S E N C I A L N° 14.05.03/2018. tipo menor preço por item. cujo objeto è a 
CONTRATAÇÃO D E SERVIÇOS D E LOCAÇÃO D E S I S T F M A D F G F R E N C I A M E N T O F C O N T R O L E 
P A R A O P O R T A L O F I C I A L DO MUNICÍPIO D E S Ã O JOÃO DO J A G U A R I B E O edital completo estará 
á disposição dos interessados nos dias úteis após es ta publicação nos horários de 07h ás 13h, no 
endereço da Prefeitura na Rua Cónego Climério C h a v e s , 307 - Centro - S a l a de Licitações São João 
do Jaguar ibe - C E , 14 de maio de 2018. José Ca r l os C h a v e s Monteiro - Pres idente da C P L . 

ESTADO DO C E A R A - P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE MULUNGU - AVISO D E LICITAÇÃO - PREGÃO 
P R E S E N C I A L N° 013/2018. A Pregoeira da Prefeitura do Município de Mulungu-CE, toma público para 
conhecimento dos interessados, que no próximo dia 28 de Maio de 2018, às 08h30min, na Sede da 
Prefeitura, local izada à R u a Ceí. Justino Café, N° 136, Centro, estará realizando licitação na modalidade 
PREGÃO P R E S E N C I A L , tombado sob o N° 013/2018, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO DO 
SERVIÇO D E FORNECIMENTO DE L A N C H E S E REFEIÇÕES PRONTAS, PARA ATENDER A S 
N E C E S S I D A D E S DAS D IVERSAS S E C R E T A R I A S DO MUNICÍPIO DE MULUNGU-CE. , o qual 
encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Pregões, localizada á R u a C e l . Just ino Café, N° 136, 
Centro, Mulungu-CE, Fone: 0.85-3328.1130, no horário de 07h30min às 11h30min e também no site: 
'^y^j™i^Dã'±-0^..Qoy^ e )^^Jcw.:^.-3Qy.:\^J])Ç^<>fíQe^. Sulamita da Si lva de Abreu - Pregoeira. 

E S T A D O D O C E A R A - P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE MADALENA - A V I S O D E R E S U L T A D O 
DE HABILITAÇÃO - A Comissão Permanente de Licitação comunica a o s in teressados que após o 
julgamento de Habil i tação da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 0404.01/2018 - O B R A S , cujo objeto é 
a Contratação de E m p r e s a para Gerenc iamento Integral do Sistema de I luminação Pública do 
Município de Mada lena-CE, teve como resultado: E m p r e s a s HABIL ITADAS: J . A . P . H. ILUMINAÇÃO 
SERVIÇOS C O M É R C I O CONSTRUÇÕES E I R E L I e C O N D E S T E - C O N S T R U T O R A N O R D E S T E 
E I R E L I - E P P . E m p r e s a INABILITADA - G R E E N X INDÚSTRIA. SERVIÇOS, IMPORTAÇÕES E 
EXPORTAÇÕES L T D A - M E e V C B A T I S T A E I R E L I - M E , ficando aberto o prazo recursal previsto 
no art. 109. inciso I, a i inea a , da Lei de Lici tações, a se r contado a partir des ta publ icação. Maiores 
informações na Comissão de Licitação, s i tuada á Av. Antonio Cos ta Vieira. 305 - P inhos - Madalena 
- C E - C E P : 63 .860-000 . Madalena. 14 de maio de 2018 . Tallyta F o n s e c a Pere i ra - Presidente. 

ESTADO DO C E A R A - P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - E X T R A T O DA(S) ATA(S) DE 
R E G I S T R O DE PREÇOS N° 18.06.01/PE - R E F E R E N T E AO PREGÃO ELETRÔNICO N° 18.06.01/PE. 
Processo: n ' 18.06.01/PE. PREGÃO ELETRÔNICO n° 18.06.01/PE. Objeto: R E G I S T R O DE PREÇOS 
PARA E V E N T U A L AQUISIÇÃO DE GÉNEROS ALIMENTÍCIOS DEST INADOS A MERENDA 
E S C O L A R DA R E D E PÚBLICA DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE ITAPIPOCA conforme especificações 
contidas no termo de referência proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO n° 18.06.01/PE. Assinatura da 
Ata: 09.05.2018. Vigência' 12 ídoze) meses a contar desta publicação. A (s ) E m p r e s a ( s ) adjudicada(s) 
e homologação ÒMEGA DISTRIBUIDORA DE P R O D U T O S ALIMENTÍCIOS E I R E L I , inscrita no C N P J 
sob o n° 41.600.131/0001-97, vencedora do L O T E IV no valor global de R$ 1 219.350,00 (Um milhão, 
duzentos e dezenove mil. trezentos e cinquenta rea is) . A ata com os preços e demais especificações 
encontram-sé disponibilizada para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca, no setor de Licitações, 
ou no site: http://vrww.tce.ce.qov.br/licitacoes. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro Oficial. 
Itapipoca - C E , 14.05.2018. 

1 %ãŝ  

RENOVAÇÃO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO 

Torna público que requereu à Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA 
a Renovação da Licença de Operação, referente às atividades de uma 
Subestação Abaixadora de Tensão (SED) com capacidade nominal de 
72,5 Kv para 15 Kv, denominada Sobral IV. Empreendimento situado a 
Rua Aloísio Pinto S/N, no município de Sobral. Foi determinado o 
cumprimento da legislação ambiental em vigor. 

E S T A D O DO C E A R A - P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE B A T U R I T E - E X T R A T O DE R E G I S T R O 
D E P R E Ç O . PREGÃO ELETRÔNICO N° 2 0 1 8 . 0 3 . 0 6 . 0 0 1 / R P / P E - S E C R E T A R I A D E C U L T U R A 
- R e g i s t r o de Preços para Futura e Eventual Contratação de E m p r e s a Especia l i zada em 
Real ização de Eventos, para suprir a s n e c e s s i d a d e s da Secretar ia de Cultura do Município 
de Baturttá/CE. Órgão gerenctador Comissão de Pregão da Prefei tura Municipal de Baturité - C E 
C O N T R A T A D A S DK MONTEIRO C O E L H O PRODUÇÕES E E V E N T O S E I R E L I : Lote 0 1 : R S 
46 .800 ,00 (quarenta e se is mil e oitocentos rea is) : Lote 06: R $ 18.580,00 (dezoito mil quinhentos e 
oitenta rea is ) F E R D E B E 2 P R O D U Ç Õ E S C O N S U L T O R I A E P R O J E T O S LTDA - ME: Lote 02: R S 
112.950,00 (cento e doze mii novecentos e cinquenta reais) ; Lote 03: R S 21.250,00 (vinte e um mii 
duzentos e cinquenta reais) : Lote 04: R $ 8.000,00 (oito mil rea is) , Lote 05: R S 71.092,00 (setenta e 
um mil e noventa e dois reais) , Lote 07: R S 24 000,00 (vinte e quatro mil rea is ) . Prefeitura Municipal 
de Batur i té-CE, 14 de Maio de 2016- Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - RESULTADO DO JULGAMENTO DAS 
P R O P O S T A S - CONCORRÊNCIA N2. 2018.03 .08 ,2 . O B i f T O : Contratação dos serv iços de 
engenhar ia para pavimentação asfáltica em diversos bairros d o Município de C r a t o / C E , 
referente aos MAPP 3879 E 3880 do G o v e r n a do Es tado do Ceara . A Comissão pe rmanen te de 
l ic i tação da P M C torna púb l i co pa ra f ins de in t imação e c o n h e c i m e n t o dos in teressados, o 
resu l tado do ju lgamento da f a s e das p ropos tas de preços. W Q P Q S T M ÇJASSffi^ CORAL -
CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LT0A,1NSCRITA NO CNPJ S O B O N ' 07 .195 . 191 /0001 - 33 ; 
C O N S T R A M - CONSTRUÇÕES E A L U G U E L DE MÁQUINAS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N= 
72 .432 .727 /0001 -S9 ; TEIXEIRA CONSTRUÇÕES - A. L. TEIXEIRA PINHEIRO, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O N» 69.374.585/0001-06. E m f a c e dos resul tados re fe ren tes às propostas de preços das 
e m p r e s a s l ic i tantes, f ica aber to o prazo recusa i de 05(c inco) d ias ú te is , p rev is to no Art . 109 , inciso 
I, a l ínea " b " da Lei Federa l n * . 8 . 6 6 6 / 9 3 e suas al terações pos te r i o res , contados a part i r da 
pub l i cação do presente av iso. M a i o r e s in fo rmações através do t e l e f one (88 )3521 .9600 das 
0 8 h 0 0 m i n às 14 :00 horas (ho rá r io loca l ) . Crato-CE, 11 de maio de 2018 . Valéria do Carmo M o u r a 
- Presidente da CPL /PMC. 

E s t a d o do Ceará - Prefeitura de São João d o Jaguaribe - Av iso de Licitação - A C P L comunica a o s 
in teressados que próximo dia 25 de mato de 2018, às 09h, estará abrindo licitação na modalidade 
P R E G Ã O P R E S E N C I A L N° 14.05.01/2018. tipo menor preço por lote, cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
D E P N E U S . CÂMARAS D E A R E B A T E R I A S , C O M E N T R E G A P A R C E L A D A . P A R A A T E N D E R A S 
N E C E S S I D A D E S D A S D I V E R S A S S E C R E T A R I A S D E S T E MUNICÍPIO. O edital completo estará 
à disposição dos interessados nos d ias úteis após esta publicação nos horár ios de 07h às 13h, no 
endereço da Prefeitura na R u a Cónego Climério Chaves , 307 - Centro - S a l a de Licitações. Sã» 
João do Jaguar ibe - C E , 14 de maio de 2018. José Car los C h a v e s Monteiro - Presidente da C P L . 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - AVISO DE LICITAÇÃO - T O M A D A DE 
PREÇOS N° 2018.05 .11 .1 . A P r e s i d e n t e da Comissão de Lic i tação do M u n i c í p i o de C r a t o / C E 
to rna p ú b l i c o pa ra conhec imen to d o s in te ressados que , n e s t e d ia 30 de maio de 2 0 1 8 às 
0 8 h 3 0 m i n , n a Sede da Comissão de L ic i tações local izada no Largo Jú l io S a r a i v a , s / n Bai r ro Cen t ro 
- C r a t o / C E , estará rea l i zando sessão p a r a r e c e b i m e n t o e a b e r t u r a dos e n v e l o p e s c o m 
d o c u m e n t o s de habi l i tação e p ropos tas de preços para o ob je to : CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ENGENHARIA PARA R E F O R M A E URBANIZAÇÃO DE DIVERSAS PRAÇAS, ATRAVÉS DO 
CONVÉNIO NS.036 /C IDADES/2018 , R E F E R E N T E AO MAPP 4 2 6 7 NO M U N I C Í P I O DE CRATO/CE 
O ed i ta i e s e u s anexos e n c o n t r a m - s e d isponíve is no e n d e r e ç o a c i m a , das OStiQOmin às 
1 4 h 0 0 m i n . C r a t o / C E , 1 4 d e ma io d e 2018 . Valéria do Carmo Moura - P r e s i d e n t e . 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA - AVISO DE JULGAMENTO - TOMADA DE 
PREÇOS Ne 2018.04.25.1. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, 
no uso de suas atribuições legais, torna públ ico, para conhecimento dos interessados, que concluiu o 
ju lgamento das fases de habilitação e de propostas de preços referente ao Certame Ucitatório, na 
modal idade Tomada de Preços n° 2018.04 .25 .1 , sendo o seguinte: Empresa Habilitada - ÁGAPE 
SERVIÇOS EiRELI - ME, por cumprimento integra! ãs exigências do Edita! Convocatório. Empresa 
Vencedora - ÁGAPE SERVIÇOS EIRELI - ME, por apresentar preços compatíveis com o orçamento da 
Prefeitura. Maiores informações, na sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Deputado Furtado Leite, 

E s t a d o do Ceará - Prefeitura de São João do Jaguar ibe - Av iso de Licitação - A Ç P L comun ica aos 
in teressados que próximo dia 28 de ma io de 2018, às 09h, estará abrindo licitação na modal idade 
T O M A D A D E PREÇOS N° 14.05.02/2018, tipo menor preço global, com maior percentual de 
desconto, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO D E E M P R E S A P A R A A PRESTAÇÃO D O S SERVIÇOS 
D E A S S E S S O R I A É C O N S U L T O R I A V I S A N D O A R E C U P E R A Ç Ã O D E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS 
ATRAVÉS DA S E C R E T A R I A D E ADMINISTRAÇÃO E F INANÇAS D A P R E F E I T U R A M U N I C I P A L J D E 
SÃO JOÃO DO J A G U A R I B E . O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias Úteis 
após es ta pubiicação nos horários de 07h ás 13h, no endereço da Prefeitura na R u a Cónego Cl imér io 
C h a v e s , 307 - Centro - S a l a de Licitações. São João do Jaguar ibe - C E , 14 de maio de 2018. José 
Car los C h a v e s Monteiro - Pres idente da C P L . 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - Ex t ra to de Publicação de Ed i ta l . A 
Prefe i tura Munic ipa l de C a t a r i n a , através da Comissão P e r m a n e n t e de Licitação, to rna púb l i co 
q u e reaiizará Licitação na Moda l i dade Tomada de Preços, a u t u a d a sob o n- 0 0 7 / 2 0 1 8 - S M S , cu jo 
objeto é a Aquisição de ma te r i a l de laboratór io para supr i r o hospi ta l munic ipa l Dr. Gen t i l 
Domingues do Mun ic íp io d e Ca ta r i na , t ipo Menor Preço por I t em , com data de aber tu ra m a r c a d a 
para o dia 30 de maio de 2 0 1 8 , às 16 :00 horas, na sa la da Comissão Pe rmanen te de Lici tação. M a i s 
in formações pelo te le fone (0XX88 ) 3556 -1167 . Catar ina - C E , 15 de ma io de 2018. À Comissão. 

ESTADO DO C E A R A - P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA ATA DE R E G I S T R O 
D E PREÇOS N° 18.08.04/RP-02 e 18.08.04/RP-03: R E F E R E N T E AO PREGÃO P R E S E N C I A L N° 
18.08.04/PP. Processo: n° 18.08.04/PP PREGÃO P R E S E N C I A L n° 18.08.04/PP Objeto: Registro de 
Preços, tipo menor preço por Item, Aquisição de b lusas, s a c o l a s e Squeeze (Garrafa de plástico) 
para campanhas e fardamentos dos Programas Sociais vinculado à Secretaria do Trabalho e 
Assistência Social, conforme especificações contidas no termo de referência proveniente do PREGÃO 
P R E S E N C I A L ii° 18.08.04/PP. Assinatura das Atas: 11.05.2018. Vigência: 12 (doze) meses a contar desta 
publicação A Empresa adjudicada e homologação: G L E Y D S O N S O U S A C A S T R O - ME, com sede à Av. 
José do Patrocínio, n° 483 - Bairro Boa Vista, itapipoca/CE, inscrita no C N P J sob o n° 23.555.242/0001-
47, vencedora como 2 a colocada dos itens 04, 05, 10,14, com o vaior globa! estimado de R$ 121.600,00 
(Cento e vinte e um mil e se iscentos reais). A .NB. B A S T O S COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, com 
sede à Rua . Álvaro Fernandes, n° 838 - A. Bairro Montese, inscrita no C N P J sob o n° 63.496.079/0001-
03, vencedora dos itens 02 e 03 com vaior giobal estimado de R$ 40.096,00 (Quarenta mil e noventa 
e se is reais). A ata com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada pára consulta, 
no Governo Municipal de Itapipoca, no setor de Licitações, ou no site: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 
Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro Oficia! itapipoca - C E , 11.05.2018. * 

ESTADO DO C E A R A - P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ITAPIPOCA - PREGÃO ELETRÔNICO N» 
18.06.01 /PE - P R O C E S S O ADMINISTRATIVO N" 18.08.01 - O B J E T O : Ê O R E G I S T R O D E PREÇOS 
P A R A E V E N T U A L AQUISIÇÃO D E GÉNEROS ALIMENTÍCIOS D E S T I N A D O S A M E R E N D A E S C O L A R 
DA R E D E PÚBLICA D E E N S I N O D O MUNICÍPIO D E J T A P I P O C A . O Município de Itapipoca, através 
da Secretaria de Educação, convoca as empresas Ômega Distribuidora de Produtos Alimentícios 
Eireli, J Holanda de S o u s a - EPP , José Lins de Albuquerque Filho Elreli - EPP, G P L e m o s 
Comércio Varejista - ME, Kaiane Rary Holanda Marques - ME e José César de Lima-ME, licitantes, 
para apresentarem, no prazo de 48h rs , os laudos e f ichas originais das amostras apresentadas no 
Pregão Eietrõnico rt° 18 .06.01 /PE, no endereço Av. Monsenhor Tabosa, 3027, Julho, Itapipoca - Ceara. 
inscrito no C N P J / M F sob o n° 07.623.077/0001-67, Sa la de Reuniões da comissão de licitação. Mais 
informações, no horário das 08h às 12h dos dias úteis, na S a l a da Comissão de Licitações, no endereço 
supramencionado. I tapipoca-CE, 14 de Maio de 2018. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro. 

E S T A D O DO C E A R A - P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE M A D A L E N A - AVISO DE LICITAÇÃO - P R E 
G Ã O P R E S E N C I A L N° 1405.01/2016 - ADM. A Pregoeira da Prefeitura do Município de M A D A L E 
N A - C E - torna público, para conhecimento dos interessados que no próximo dia 28 de maio de 
2018, às 14h:00min, na S e d e da Prefeitura localizada à Av. Antônio Cos ta Vieira, 305, P inhos, estará 
real izando licitação,, na modal idade PREGÃO P R E S E N C I A L , critério de julgamento menor preço, 
tombado sob o n° 1405.01/2018 - ADM, com o seguinte objeto: CONTRATAÇÃO D O S SERVIÇOS 
E S P E C I A L I Z A D O S D E A S S E S S O R I A E APOIO ADMINISTRATIVO J U N T O Á GESTÃO TRIBUTÁ
RIA DO MUNICÍPIO DE M A D A L E N A , C O N F O R M E T E R M O D E REFERÊNCIA, S O B A R E S P O N 
S A B I L I D A D E DA S E C R E T A R I A D E ADMINISTRAÇÃO E F INANÇAS, o qual encontra-se na íntegra 
na S e d e da Comissão de Lici tação, local izada á Av Antônio C o s t a Viei ra, 305, Pinhos, M A D A L E N A -
- C E , e-mail: I ic i tapmm2017®hotmaiLcom, no horário de 08 :00h às 12:00h e no site do Tr ibunal de 
Con tas do Estado do Ceará K y f l y J s e j & j a a y j i i ! ^ ^ Tallyta F o n s e c a Pereira - Pregoeira. 

i E S T A D O n o r F 4 R A _ P » l = F P : i T I I O A W U I M i r i o A i n c t. 


